
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE
Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 306 DEL 14/02/2024

OGGETTO: PRATICA SUAP n. 01491450621-16052022-0902 Prot. 0009537 del 16/05/2022. D.P.R.
n.59 del 13/03/2013 e s.m.i - Adozione A.U.A. in favore della ditta IANNOTTA
ANTONIO SRL (P. IVA 01491450621), con sede legale in Contrada “San Tommaso”
snc di Sant’Agata de’ Goti (BN), per l’autorizzazione all’emissione in atmosfera art.
269 del D.lgs. 152/2006 e comunicazione impatto acustico L. 445/1995. –
DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE, CON ESITO NEGATIVO,
DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 14-QUATER DELLA
L.241/90

IL DIRIGENTE

VISTI:

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata
la revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura
fondamentale;

 la Determinazione Dirigenziale n.1578 del 26/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche – Ecologia, alla
dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art.3 del
Disciplinare approvato con D.P. n.174 del 15/06/2023;

 Il Decreto Presidenziale n. 1 del 02/01/2024 con il quale, è stato nominato l’Arch. Giuseppe D’Angelo
Dirigente del Settore 3 - Risorse Idriche e Ambiente;

 la Disposizione Dirigenziale prot. 172 del 03/01/2023 di presa d’atto atto della Determinazione Dirigenziale
n. 1578 del 26/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla
responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia, alla dipendente ing. Rispoli
Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare approvato con D. P.
n. 174 del 15/06/2023;

 la Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

 il D.P.R. n.160 del 07/09/2010 e s.m.i.;

 il D.P.R. n.59 del 13/03/2013 e s.m.i.;

 la Delibera di G.R. della Campania n. 25 del 18/01/2022 (linee guida AUA);



2

PREMESSO CHE:

 in data 17/06/2022 è stata acquisita, al prot. n. 13827 di questo Ente, la documentazione trasmessa dal
SUAP di Sant’Agata de’ Goti (BN) relativa alla richiesta di rilascio AUA per l’autorizzazione all’emissione in
atmosfera art. 269 del D.lgs. 152/2006 e comunicazione impatto acustico L. 445/1995 della società
IANNOTTA ANTONIO SRL (P. IVA 01491450621), con sede legale in Contrada “San Tommaso” snc di
Sant’Agata de’ Goti (BN);

 con nota prot. n.16420 del 18/07/2022 sono stati richiesti chiarimenti ed integrazioni;

 la ditta, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n.18002 del 10/08/2022, ha richiesto una proroga di 30
giorni per la trasmissione della documentazione integrativa;

 con nota prot. n.20075 del 13/09/2022 è stata inviata al SUAP del comune di Sant’Agata de’ Goti la richiesta
integrazione trasmessa dall’U.O.D. 501706 “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” della Regione Campania a
questo ente con nota prot. 421775 del 26/08/2022, acquisita al proprio protocollo n. 1888515, e
contestualmente è stato sollecitato l’invio della documentazione integrativa richiesta con nota prot.
n.16420 del 18/07/2022;

 il SUAP con note acquisite al protocollo di questo Ente al n.22162, 22163 e 22164 del 06/10/2022 ha
trasmesso documentazione integrativa, ed in particolare il nulla osta urbanistico (prot. n. 8353 del
11/05/2022);

 con nota prot. n.23962 del 28/10/2022, vista la complessità della determinazione da assumere, è stata
indetta per il giorno 29/11/2022 la Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90, alla quale sono
stati invitati regolarmente a partecipare il Comune di Sant’Agate de’ Goti, la Regione Campania (U.O.D.
501706) e la ditta Iannotta Antonio S.r.l.;

CONSIDERATO CHE:

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 29/11/2022 sono stati acquisiti il parere con prescrizioni
dell’ARPAC prot. n. 58286 del 28/11/2022 e una nota del Genio Civile di Benevento prot. n. 2022.0589288
del 28/11/2022 (chiamato ad esprimersi per quanto di sua competenza dal Comune di Sant’Agata de’ Goti
per la presenza di una cava nell’area in cui insiste l’attività oggetto dell’stanza di AUA) con la quale lo stesso
precisa di non avere nessuna competenza essendo la cava abbandonata e contestualmente informa di
essere in attesa di comunicazione di avvenuto ripristino ambientale del sito di cava e del relativo collaudo
al fine di eliminarla dagli elenchi ufficiali;

 la ditta, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n.756 del 13/01/2023, ha chiesto la sospensione dei
lavori della Conferenza dei Servizi in attesa di definizione della procedura di dismissione della cava al Genio
Civile di Benevento;

 con nota prot. n. 9481 del 17/04/2023 è stata indetta per il giorno 04/05/2023 una nuova seduta della
Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90;

 il SUAP con note acquisite al protocollo dell’Ente al n. 10615, 10616, 10617 e 10618 del 28/04/2023 ha
trasmesso documentazione integrativa presentata dalla ditta, ed in particolare la documentazione tecnica
inerente i lavori di messa in sicurezza eseguiti sul fronte roccioso della cava richiesti a seguito di
sopralluogo da parte dei tecnici del Genio Civile di Benevento;

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 04/05/2023 è stato acquisito il parere favorevole della
Regione Campania (U.O.D. 501706) per l’emissione in atmosfera prot. n.2023.023117 del 04/05/2023;

 con nota prot. n. 21637 del 06/09/2023 è stata indetta per il giorno 26/09/2023 una nuova seduta della



3

Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90;

 il SUAP con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 23325 del 25/09/2023 ha chiesto il rinvio della

seduta in quanto non presenti i “pareri richiesti precedentemente ad altri Enti”.

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 26/09/2023 i lavori sono stati rinviati alla data del

06/11/2023;

 il SUAP con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 23325 del 24/10/2023 ha chiesto il rinvio della

seduta per impegni sopraggiunti ed improcrastinabili del Dirigente d’Area;

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 06/11/2023 i lavori sono stati rinviati alla data del

08/01/2024;

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 08/01/2024 i lavori sono stati rinviati alla data del 08/02/2024

invitando alla seduta successiva l’Ente Parco Taburno Camposauro e il Genio Civile di Benevento per

l’espressione dei relativi pareri di competenza;

 il Genio Civile di Benevento, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 864 del 12/01/2024, ha

comunicato di non avere competenza in quanto trattasi di cava abbandonata, rinviando al contenuto delle

note già trasmesse al comune di Sant’Agata de’ Goti prot. 589288 del 28/11/2022 e prot. 245680 del

11/05/2023;

 l’Ente Parco Taburno Camposauro, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 866 del 12/01/2024, ha

richiesto, per l’espressione del parere di competenza, documentazione integrativa al Comune di Sant’Agata

de’ Goti;

 il Comune di Sant’Agata de’ Goti, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2441 del 30/01/2024, ha

comunicato, a seguito di riesame della pratica ai sensi della Legge 241/90 art. 21-nonies, che “l’attività

richiesta non è compatibile con la destinazione di piano e dei vincoli presenti”;

PRESO ATTO CHE alla luce delle note pervenute in data 12/01/2024 e 30/01/2024 e in assenza dell’espressione

da parte del comune di Sant’Agata de’ Goti in riferimento alla comunicazione relativa all’impatto acustico i

lavori della Conferenza dei Servizi nella seduta del 08/02/2024 si sono conclusi con esito negativo, per le

motivazioni sopra esposte e riportate nella documentazione richiamata;

VISTI:

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 29/11/2022;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 04/05/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 26/09/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 06/11/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 08/01/2024;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 08/02/2024;



4

DATO ATTO CHE:

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione

e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RITENUTO di dover disporre, ai sensi e per gli effetti del art. 14-ter della L. 241/90, provvedimento motivato di
conclusione della conferenza dei servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di PRENDERE ATTO dei seguenti verbali:

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 29/11/2022;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 04/05/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 26/09/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 06/11/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 08/01/2024;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 08/02/2024;

2) di DICHIARARE conclusi con esito NEGATIVO i lavori della Conferenza dei Servizi indetta ai dell’ex art. 14-
ter comma 7 della L.241/90;

3) di PRECISARE che l’endoprocedimento in capo a questo Ente è da ritenersi concluso con la adozione del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 14-quater comma 1 della L.241/90;

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso telematicamente, ai sensi dell’art. 4 comma 4
del citato D.P.R. 59/2013, al SUAP del Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN) per la conclusione del
procedimento e comunicazione alla ditta dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza ai sensi dell’art.
10-bis L.241/90, in capo al Responsabile del procedimento;

5) di DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

6) di EVIDENZIARE che il presente provvedimento non prevede impegni economici da parte della Provincia.

7) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di
pubblicazione dei dati stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto Legislativo
n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), sul sito dell’Ente.



5

Allegati:

- Verbale della Conferenza dei Servizi del 08/02/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



6


